
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n.  12   del   03/06/2009 
U.O.C. “Vigilanza e Protezione Civile” 
 
OGGETTO: Formazione e aggiornamento professionale dei dipendenti  dell’U.O.C. 
Vigilanza e Protezione Civile - partecipazione di Giovanni Speroni e Fabio Viviani ai  
“Seminari sulla medicina forense” – presso il Parco regionale di Migliarino-San Rossore-
Massaciuccoli (PI) i giorni 9, 16, 23 e 30 giugno 2009 – Autorizzazione.  
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  

all’Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

Il Responsabile dell’U.O.C. 
“Vigilanza e Protezione Civile” 

  
Vista la Legge 11 agosto 1997 n°65 “Istituzione dell’Ente 
per la gestione del Parco Regionale delle Alpi Apuane. 
Soppressione del relativo Consorzio”; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell’U.O. Attività di 
Parco n° 32 del 22 giugno 1998, con la quale si emanavano 
disposizioni in merito alle determinazioni dirigenziali e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il “Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
servizi”, di cui la deliberazione del C.d.G. n° 93 del 13 
giugno 1998  e succ. mod. ed integr., con particolare 
riferimento all’art. 14,comma 1; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale del Direttore n° 
77 del 27 dicembre 2002, che nell’ambito della formazione 
ed aggiornamento professionale dei dipendenti del Parco 
delle Alpi Apuane, delega i responsabili delle UU.OO. a 
determinare atti d’autorizzazione per la partecipazione- di 
se stessi e dei dipendenti sotto ordinati gerarchicamente- ad 
iniziative di formazione, aggiornamento riqualificazione e 
specializzazione professionale, secondo i criteri e le linee 
guida stabiliti dal C.C.D.I. e limitatamente ad eventi che 
non comportino impegni di spesa;   
 
Vista la deliberazione del Consiglio Direttivo n°52 del 4 
novembre 2004 con la quale veniva adottata la prima 
definizione degli uffici e della pianta organica dell’Ente 
Parco e succ. modif. e integr.; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n° 1 del 12 
gennaio 2009 con la quale si provvedeva alla nomina dei 
responsabili delle UU.OO. del Parco per il biennio 2009-
2010; 
 

 



Il Direttore 
 Dott. Antonio Bartelletti       

 
Vista la determinazione dirigenziale del Direttore n° 42 del 10 ottobre 2006, con la quale si 
approvavano i modelli di verifica per le missioni e le giornate formative; 
 
Vista la richiesta dei dipendenti Speroni Giovanni e Viviani Fabio riguardante la 
partecipazione ai “Seminari sulla medicina forense” – organizzato dalla Regione Toscana 
presso il Parco regionale di Migliarino-San Rossore-Massaciuccoli (PI) nei giorni 9, 16, 23 e 
30 giugno 2009 ; 
 
Ritenuto utile partecipare alle iniziative indicate e quindi autorizzare alla partecipazione i 
dipendenti suddetti, configurandosi come momento di formazione ed aggiornamento 
professionale per lo specifico interesse dei temi affrontati; 
 

DETERMINA 
 
 
a) di autorizzare i dipendenti Speroni Giovanni e Viviani Fabio alla partecipazione ai  
“Seminari sulla medicina forense” – organizzato dalla Regione Toscana presso il Parco 
regionale di Migliarino-San Rossore-Massaciuccoli (PI) nei giorni 9, 16, 23 e 30 giugno 2009; 
 
b) di dare atto che sono state acquisite agli atti le richieste e le verifiche progressive delle 
giornate formative già effettuate dal dipendente in questione nell’anno corrente a seguito di 
precedenti autorizzazioni, con parere favorevole del Direttore; 
 
c) di dare atto che la partecipazione a tali iniziative non comporta impegno di spesa sullo 
specifico capitolo di bilancio destinato alle attività di formazione ed aggiornamento 
professionale; 
 
 

DETERMINA 
 
altresì che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore. 
 

 
Il Responsabile dell’U.O.C. 

“Vigilanza e Protezione Civile” 
����������	
�����

______________________________ 
FV/fv:  det_vig_12_09 


